

OR.0003. .2018

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Przekazuję wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego oraz Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 24 kwietnia 2018 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy i wnioski”.

Radny Stefan Wełniak powiedział, że otrzymał informację od mieszkańca ul. Dębowej w Osieku n/Notecią, iż Alwater cofał i uszkodził słup. W skutek czego nie ma tam teraz światła.

Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza powiedział, że prosi o nr posesji przy, której został uszkodzony słup i to załatwi.

Radny Stefan Wełniak zapytał czy będzie jakiś remont pomnika na ul. Bydgoskiej. Odpada tam tynk i jest on w złym stanie. SLD składa tam wiązanki z okazji różnych uroczystości. Radny dodał, iż uważa, że gdyby 10.000,00 zł mniej otrzymał na utrzymanie ksiądz w Gromadnie to by się nic nie stało, a można było przeznaczyć te pieniądze na pomnik. Jest to wizytówka miasta i powinna się jakoś prezentować. Radny podziękował Pani burmistrz i Panu zastępcy za obcięcie drzew w całym Osieku i na ul. Bohaterów. Następnie dodał, że mieszkańcy są bardzo zadowoleni.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że Urząd również składa pod tym pomnikiem wiązanki kwiatów, nie tylko SLD.

Radny Stefan Rymer powiedział, że tablice informujące o parkingu płatnym na ul. Bydgoskiej już stoją i chciałby się dowiedzieć kiedy będzie parkomat? Mieszkańcy się o to pytają, ale również osoby, które przyjeżdżają spoza gminy pytają, czy ten parking jest płatny czy nie?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że problem jest złożony i wynika tylko i wyłącznie z urządzenia parkomatowego. Na Plac Wojska Polskiego i na ul. Poczтовую zostały zakupione nowe parkomaty. Natomiast ten zdemontowany, który jest naprawiany ma stanąć na ul. Bydgoskiej. Firma, która robi serwis ma również zmienić strukturę biletu, ponieważ będzie on miał inny wygląd, korzysta ona tylko z części niemieckich i na pisma odpowiada, iż jest w trwałym oczekiwaniu na części sprowadzane z Niemiec, gdyż w Polsce nie ma wykonawcy. Nowego nie trzeba kupować, gdyż ten będzie działał, gdy zostaną wymienione części. Pani Burmistrz powiedziała, że nie potrafi określić kiedy konkretnie parkomat będzie. Zaznaczyła, iż jest robione wszystko by było to jak najszybciej.

Radny Stefan Rymer powiedział, że parkomaty na ul. Pocztowej i Placu Wojska Polskiego bardzo dobrze działają jednak mieszkańcy muszą ponosić konsekwencje nie do końca właściwej uchwały, którą Rada podjęła. Za przekroczony czas na parkowanie jest kara i należy uiścić opłatę. Jeżeli jest to w tym samym dniu to jest to określona kwota. Mieszkańcy mówią, że idą do banku wpłacają, a wpłata na konto wpływa dzień później, dlatego pytają dlaczego mają ponosić konsekwencje nieprecyzyjnej uchwały? W uchwale nie jest zapisane tak jak mają inne jednostki, iż uznaje się wpłatę jeżeli wpłynie na konto.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że należy przyjrzeć się tematowi.

Radny Stefan Rymer powiedział, że nie jest również rozwiązana sprawa cywilnych samochodów policyjnych. Konkretnie radny wskazał sytuację, gdy policjanci w aucie cywilnym obserwują mieszkańców. Osoba, która kontroluje powinna pokazać legitymację i iść dalej.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że porozmawia z komendantem.

Radny Stefan Rymer powiedział, że należy podtrzymywać dobre stosunki z komendantem, ponieważ jest on otwarty na te elementy o które się go prosi.

Radna Ewa Michałek powiedziała, że chciałaby zapytać o stronę www.nasz-wyrzysk.pl i o mierniki pogodowe, które się tam znajdują. Mieszkańcy pytają, czy te wskaźniki są z okolicy, czy satelita jest w Wyrzysku?

Bogusława Jagodzińska - Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że strona bierze dane z Instytutu Meteorologii. Zapyta jednak Pana Rafała Głyżewskiego, aby się upewnić.

Radny Józef Jasik powiedział, że chciałby nawiązać do tematu dotyczącego parkometrów, ponieważ miałby taki sygnał, iż w wielu miastach jest tak, że karę uiszcza się w ciągu 7 dni od dnia zaistnienia sytuacji. W naszym przypadku jest to dzień następny do godziny 10:00. Radny podał przykład rolnika, który przyjeżdża do miasta i dostaje mandat. Rano powinien jechać orać pole albo siał, a nie może tego zrobić, ponieważ musi przyjechać i zapłacić. Gdyby miał 7 dni to mógłby sobie to inaczej zaplanować.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że zostanie to przedyskutowane.

(...)

Sporządziła:

A. Karowska

podinsp. ds obsługi rady gminy